
 

COMUNE DI ARDEA 

Citta' Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
Numero Registro Generale 143 del 28-01-2025 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
AREA 4 

AREA 4 - LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE E PNRR 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRATTAMENTO DEI 

RIFIUTI DI CUI AL CODICE CER 200301 RIFIUTI NON DIFFERENZIATI ANNO 2025 procedura di cui 

all’art.76 c.2 lett. b) num.2) del D.lgs. n.36/2023 

 

IL DIRIGENTE  TECNICO 
 

  
 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato dichiarato il 
dissesto finanziario del Comune di Ardea ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del TUEL; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 19.04.2024 e successive modifiche, esecutive ai sensi di legge, è 
stato approvato il Nuovo Organigramma dell'Ente con deliberazione G.M. n. 63 del 29/04/2024 e 
deliberazione G.M. n. 92 del 24/05/2024 ; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65, in data 30.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Documento unico di programmazione (D.U.P.) per il periodo 2025-2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 28.12.2023 è stato approvato il Piano Triennale delle Opere 
Pubbliche e successive modifiche intervenute in corso d’esercizio- annualità 2025; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 111, in data 13.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025-2027, i relativi allegati e la nota di 
aggiornamento al D.U.P. 2025-2027; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 13.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2025/2027 (P.E.G.) e con successive modifiche intervenute in corso d’esercizio; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 31.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Pubblica Amministrazione (P.I.A.O.) 2025/2027; 

Visto, altresì, che: 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 05.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2023; 



• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Conto Consuntivo 2023; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 31.10.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Referto del Controllo di Gestione 2023; 

 

Premesso: 

Che è necessario individuare l'impianto cui conferire per l'anno 2025 i rifiuti urbani EER 20.03.01 “rifiuti urbani non 

differenziati” prodotti dal Comune di Ardea; 

 

Che ai sensi dell'art. 182-bis del d.lgs. n. 152/2006, “Lo smaltimento dei rifiuti ed il recupero dei rifiuti urbani non 

differenziati sono attuati con il ricorso ad una rete integrata ed adeguata di impianti, tenendo conto delle migliori 

tecniche disponibili e del rapporto tra i costi e i benefici complessivi, al fine di: 

a) realizzare l'autosufficienza nello smaltimento dei rifiuti urbani non pericolosi e dei rifiuti del loro trattamento in 

ambiti territoriali ottimali; 

b) permettere lo smaltimento dei rifiuti ed il recupero dei rifiuti urbani indifferenziati in uno de gli impianti idonei più 

vicini ai luoghi di produzione o raccolta, al fine di ridurre i movimenti dei rifiuti stessi, tenendo conto del contesto 

geografico o della necessità di impianti specializzati per determinati tipi di rifiuti; 

c) utilizzare i metodi e le tecnologie più idonei a garantire un alto grado di protezione dell'ambiente e della salute 

pubblica.”; 

Che il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR) della Regione Lazio è stato approvato con D.C.R. n.4 del 

05.08.2020; 

 

Riscontrato che con D.G.R. n. 448 del 11/06/2022 la Regione Lazio disponeva, tra l’altro, che: “è fatto obbligo ai 

comuni ovvero dagli operatori economici incaricati del servizio di gestione di igiene urbana, di conferire i propri rifiuti 

indifferenziati (residuali dalla raccolta differenziata) ad impianti di trattamento e smaltimento nel proprio ATO di 

appartenenza nel rispetto di quanto stabilito al paragrafo 11.1 del Piano di gestione rifiuti e del disposto 182-bis del 

D.lgs. 152/2006. In caso di mancanza di capacità di trattamento del rifiuto nell’ ATO di appartenenza il Comune, 

ovvero l’operatore economico incaricato del servizio di gestione di igiene urbana, è tenuto a comunicare alla Direzione 

regionale Ciclo dei Rifiuti l’esigenza di conferire i propri rifiuti in un impianto di trattamento fuori dall’ATO 

motivandone le ragioni, ai fini del governo e controllo dei flussi dei rifiuti tra ATO differenti.”; 
 

Il paragrafo 11.1 del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti della Regione Lazio detta precise disposizioni per gli ambiti 

territoriali ottimali (ATO) in termini di autosufficienza impiantistica, di ammodernamento e realizzazione di nuovi 

impianti e delimita gli ambiti territoriali ottimali, ai sensi dell’articolo 199, comma 3, lettera f), del d.lgs. 152/2006, 

individuando 5 ambiti territoriali ottimali (ATO) per la gestione dei rifiuti urbani, coincidenti con i territori della Città 

metropolitana di Roma Capitale e delle Province; 

 



Che la tariffa di accesso agli impianti di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani EER 20.03.01 viene stabilita dalla 

Regione Lazio con apposita metodologia di calcolo ed approvata con determinazione dirigenziale, in esecuzione alla 

legge regionale n. 27/98 art. 29 comma 2 ed al Decreto del Commissario Delegato n. 15 del 11/03/2005 e s.m.i.; 

 

Che per l’effetto, sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata 

senza previa pubblicazione del bando di gara, in quanto trattasi di fattispecie riconducibile all’art.76 c.2 lett. b) num.2) 

del D.lgs. n.36/2023,  in quanto trattasi di servizio con caratteristiche standardizzate; 

 

che con nota prot. 85370 del 14/11/2024 è stata inoltrata alla Regione Lazio – Direzione Regionale Ciclo rifiuti – una 

comunicazione inerente l’individuazione degli impianti di TMB per il trattamento dei rifiuti CER 20 03 01 del Comune 

di  Ardea per l’annualità 2025; 

 

che in data 25/11/2024 è stata acquisita al protocollo con il n. 87859 la comunicazione di riscontro della Regione Lazio 

che ha comunicato gli impianti di trattamento operativi nell’ATO di appartenenza di questo Comune e 

quindi della Città Metopolitana di Roma Capitale: 

• Ecosystem S.p.A. con impianto in Pomezia (Rm) Via della Solforata km 10,750; 

• Porcarelli Gino & Co srl con impianto in Roma Via di Rocca di Cencia; 

• E.Giovi srl con impianto in Roma Loc. Malagrotta; 

che al fine di individuare l’impianto di TMB di trattamento dei rifiuti CER 20 03 01 per l’annualità 2025 sono state 

inoltrate le seguenti richieste di preventivo: 

Prot Del Impianto 

94063 19/12/2024 E.Giovi srl 

94067 19/12/2024 Porcarelli Gino & Co srl 

94073 19/12/2024 Ecosystem S.p.A. 

 

Che a seguito delle suddette richieste è stata acquisita dall’Ente la comunicazione di riscontro della Soc. Ecosystem 

acquisita al prot. n. 95068 del 27/12/2024; 

Pertanto: 

• dato atto che sussistono i presupposti  per procedere alla scelta del contraente mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, mediante interpello di un solo 

operatore economico, in quanto trattasi di fattispecie riconducibile all’art.76 c.2 let.b) num.2) del 

D.lgs. n.36/2023, 

Approvate le risultanze della Relazione istruttoria di comparazione per l’individuazione dell’impianto presso cui 

conferire i rfiuti CER 20 03 01 prot.3097 del 15.01.2025, allegata; 

 

 

 



 

 

Ritenuto 
per quanto sopra espresso di stabilire che il servizio in oggetto avrà decorrenza dalla e si concluderà il 31/12/2025 per 

una durata complessiva di un anno; 

che sulla base dei dati storici recenti di produzione dei rifiuti CER 20 03 01  si stima il seguente Quadro Economico: 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n.2047 del 21-12-2022 “DETERMINA A CONTRARRE  PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TRATTAMENTO DEI RIFIUTI DI CUI AL  CODICE CER 20.03.01 "RIFIUTI NON DIFFERENZIATI" PER IL PERIODO 

COMPRESO TRA  IL 01/01/2023 AL 31/12/2025”; 
Visto che con Decreto sindacale n. 3 del 02/02/2023 è stato conferito l’incarico ad interim della direzione delle Aree 

“Affari Generali”, “Tecnica” e “Polizia Locale” al Segretario Generale Dott.ssa Alessandra Giovinazzo; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1141 del 09/07/2024 avente oggetto: “AREA IV "LAVORI PUBBLICI- AMBIENTE - 

PNRR"- CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE SERVIZIO "POLITICHE AMBIENTALI E DEL TERRITORIO, 

GESTIONE DEI RIFIUTI E SERVIZI CIMITERIALI - PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE OPERE 

PUBBLICHE - PROGETTAZIONE E RICERCA FINANZIAMENTI LL.PP.” 



Dato Atto che con la suddetta Determinazione è stato attribuito al dipendente Arch. Claudio Sciacchitano,  Area dei 

Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, fatta salva ogni eventuale modifica della macrostruttura dell'Ente, la 

responsabilità del Servizio “Politiche Ambientali e del Territorio, Gestione dei Rifiuti e Servizi Cimiteriali - 

Programmazione, Progettazione e Realizzazione Opere Pubbliche - Progettazione e Ricerca Finanziamenti LL.PP. ” 

dell’Area IV “Lavori Pubblici- Ambiente – PNRR”- conferimento incarico di elevata qualificazione servizio conferendo il 

relativo incarico di Elevata Qualificazione con decorrenza da 10 luglio 2024 e durata di anni 3 (tre), con possibilità di 

rinnovo con le medesime formalità; 

Visto che con decreto n.5 del 20-02-2024 è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale ad interim dell’Area 4 lavori 

pubblici e ambiente all’arch. Pietro Tomei; 

Considerato che la quantità di rifiuti stimata da avviare a trattamento per l’anno 2025 è pari a 4500 t; 

Vista la  determina n. G14984 del 13/11/2023 della Regione Lazio con cui ha fissato la tariffa di accesso all’impianto  

€/ton 175,61  oltre benefit, iva di legge, ed oltre conguagli previsti dalla DGR 516/2008 e dalle nuove direttive ARERA 

con decorrenza dal 01/01/2023. 

Alla tariffa andrà quindi addizionato il presunto importo del 10% quale stima per benefit e ecotassa: 
 

Tariffa regionale 175,61 € €/t 

Benefit 10 % 17,57 € €/t 

Sommano 193,18€ €/t 

Iva 10 % 19,31 € €/t 

Totale compreso IVA e benefit 212,49 €/t 
 

Da cui risulta che per l’anno 2025, come riportato nel Q.E.,  è stimata una spesa pari a   

1.113.037,86 euro IVA inclusa (comprensiva di stima costi aggiornamento tariffa e stima ulteriori conferimenti 

emergenziali). 

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, il quale autorizza il dirigente al 

compimento degli atti gestionali nei limiti di quanto previsto in sede di programmazione dal Bilancio dell’Ente; 

dato atto che sussistono i presupposti  per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando di gara, mediante interpello di un solo operatore economico, in quanto trattasi di 

fattispecie riconducibile all’art.76 c.2 let.b) num.2) del D.lgs. n.36/2023 per il “ Servizio di conferimento, trattamento 

e recupero di rifiuti solidi urbani COD. EER 20.03.01” sul territorio del Comune di Ardea dal 01.01.2025 al 31.12.2025; 

Preso atto che è stata effettuata la verifica sulla regolarità contributiva, in modalità telematica e che la risultanza 

dell’interrogazione è allegata al presente atto; 

Ritenuto per le motivazioni sopraesposte dovendo procedere all'approvazione di che trattasi il responsabile del proc.to 

propone il presente provvedimento per le valutazioni di competenza; 



Preso atto delle verifiche effettuate da parte del R.U.P. in ordine alla documentazione agli atti d’ufficio, alle 

motivazione riportate, il Responsabile del Servizio ritiene la proposta meritevole di approvazione ai sensi articolo 

147-bis 1° co. del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
Considerata la disponibilità sul Cap 103354.1 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 
Visto il Testo Unico Enti Locali D.Lgs. n.267/2000; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità e quello per la disciplina dei contratti; 
 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni e causali descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

Relativamente al servizio in oggetto, per le motivazioni specificate in premessa: 

1) Indire la procedura di affidamento, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara -

fattispecie riconducibile all’art.76 c.2 lett. b) num.2) del D.lgs. n.36/2023-, di approvare la lettera di invito; 
2) Approvare la relazione istruttoria -prot. prot.3097 del 15.01.2025, per l’individuazione dell’impianto presso cui 

conferire i rifiuti EER 20.03.01 “rifiuti urbani indifferenziati residui” prodotti dal Comune di Ardea – anno 2025; 
3) Approvare il Quadro Economico del suddetto servizio, come segue: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4) Di Impegnare, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, sul CAP 103354.1  

denominato “BONIFICA DISCARICHE ABUSIVE E RIFIUTI INGOMBRANTI”  la somma di Q.E. 1.132.935,18 euro ; 

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs. n. 36/2023: 



• l’espletamento delle procedure di affidamento di cui al presente atto si svolgerà attraverso l’utilizzazione di 

una piattaforma telematica Traspare il cui accesso è consentito dall’apposito link presente sul portale 

https://ardea.traspare.com mediante la quale verranno gestite le fasi di richiesta e presentazione delle 

offerte, di esame e valutazione delle offerte presentate nonché le comunicazioni e gli scambi di informazioni 

con gli operatori economici invitati a presentare offerta; 
• il possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento dei lavori in oggetto dovrà essere autocertificato mediante 

compilazione esclusivamente on line del DGUE e presentazione a corredo delle dichiarazioni integrative al 

DGUE, secondo le istruzioni operative della piattaforma telematica su indicata cui si rimanda; 

• l’offerta economica dovrà essere compilata e prodotta secondo le modalità operative della su indicata 

piattaforma telematica e dei documenti di gara, cui si rimanda; 

6) Di approvare gli schemi degli elaborati di gara che si condividono e che vengono allegati al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale, comprendenti: 

7) Di dare atto che la quantità di rifiuto da conferire per tutta la durata del contratto è stata stimata sulla base di dati storici 

disponibili all’Ente e pertanto essendo indicativa non può determinare alcuna pretesa, né motivazione per richieste di 

indennizzi di ogni genere a favore dell’Impresa Appaltatrice rispetto ai quantitativi e importi che verranno effettivamente 

conferiti e/o liquidati trattandosi di appalto a misura; 
8) Che a seguito delle verifiche effettuate da parte del R.U.P. in ordine alla documentazione agli atti d’ufficio, il 

Responsabile del Servizio esprime parere di regolarità tecnica e prende atto della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.L. 10/10/2012, n. 

174 pubblicato sulla G.U. 237 del 10/10/12. 

9) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’arch. Claudio Sciacchitano; 
10) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di competenza. 

11) Di dare atto che, successivamente all'esecutività del presente atto, si procederà alla pubblicazione sull'Albo 

online nonché agli adempimenti di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 e dell'art. 1 comma 32 L. 190/12, 

pubblicazione sul sito istituzionale nel link “Amministrazione trasparente”. 

Ardea, 28-01-2025 
  
  

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL DIRIGENTE TECNICO LA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA 

CLAUDIO SCIACCHITANO PIETRO TOMEI CLAUDIO SCIACCHITANO   
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 
07/03/2005 

 
 

https://fontenuova.tuttogare.it/index.php

